
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 214
  Data di registrazione 18/06/2013
 

Oggetto : 

FORNITURA CARBURANTE PER AUTOMEZZI COMUNALI – PRESA 
D’ATTO DELLA RINUNCIA AL CONTRATTO IN ESSERE DA PARTE 
DELLA DITTA CAPPA TIZIANA – AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA EREDI ORSI AMOS SRL DI BUSSETO 
FINO AL 31/12/2013 – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATI: 
- la determinazione n. 516 del 07/12/2011 con la quale veniva aggiudicata in via definitiva in 

capo alla ditta Cappa Tiziana di Busseto la fornitura di  carburante, additivi, materiale di 
consumo per automezzi comunali per il biennio 2012 – 2013 per un compenso annuo 
preventivato in Euro 35.000,00, IVA compresa; 

- il contratto stipulato in data 16/12/2011 Rep. C.le n. 190, registrato a Fidenza in data 
02/01/2012 al n. 3, serie 1°, con il quale è stato perfezionato l’affidamento della fornitura di 
carburante, additivi, materiale di consumo per automezzi comunali per il biennio 2012 – 2013 
in capo alla ditta Cappa Tiziana per l’importo contrattuale presunto di Euro 70.000,00, IVA 
compresa; 

 
CONSIDERATO che, con nota pervenuta in data 04/06/2013 prot. 6575, la ditta Cappa Tiziana 
ha comunicato di aver rinunciato alla gestione dell’impianto di distribuzione carburanti di Via 
Paganini n. 15 ed pertanto di rinunciare al contratto con il Comune di Busseto in essere per la 
fornitura di carburante, additivi, materiale di consumo per automezzi comunali per il biennio 
2012 – 2013 a far data dall’08/06/2013; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento di apposita proceduta contrattuale per 
l’individuazione di un nuovo fornitore, al fine di assicurare il rifornimento dei mezzi comunali e 
garantire la continuità dei vari servizi, con lettera in data 06/06/2013 prot. n. 6626, è stato 
richiesto alla ditta Eredi Orsi Amos S.r.l., subentrati nella licenza del distributore di Via 
Paganini n. 15 alla ditta Cappa Tiziana, la propria disponibilità a proseguire nel contratto di 
fornitura fino al 31/12/2013 alle stesse condizioni di cui al contratto in essere con la ditta Cappa 
Tiziana; 
 
VISTA la lettera pervenuta in data 07/06/2013 al n. 6709 di prot., in atti alla presente, con la 
quale la ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. si è resa disponibile alla fornitura di carburante, additivi, 
materiale di consumo per automezzi comunali fino al 31/12/2013 alle stesse condizioni 
economiche e prestazionali di cui al precedente contratto stipulato con la ditta Cappa Tiziana e 
pertanto: 
 



Descrizione Prezzo offerto / sconto offerto 
Benzina verde - 0,05% sul prezzo alla pompa 
Gasolio - 0,05% sul prezzo alla pompa 
Additivo (urea) 1,089 / l 
Olio per motore a benzina - 10% sul prezzo di listino 
Olio per motore diesel - 10% sul prezzo di listino 
Olio per miscela - 10% sul prezzo di listino 
Liquido per radiatori - 10% sul prezzo di listino 

 
mantenendo altresì le stesse tessere già in uso al Comune di Busseto con i relativi codici PIN; 
 
RILEVATO: 
- che per il servizio in oggetto risultano attive sia una convenzione CONSIP che una 

convenzione INTERCENTER ma che per entrambe non esistono punti vendita nel Comune 
di Busseto e pertanto l’adesione a dette convenzione non risulta conveniente a causa degli 
spostamenti che dovrebbero essere effettuati ogni volta che si verifica la necessità di fare 
rifornimento (CONSIP distributori autorizzati più vicini ubicati nel Comune di Zibello o 
Cortemaggiore – INTERCENTER distributori autorizzati più vicini ubicati nel Comune di 
Fioprenzuola d’Arda, Besenzone o Fidenza); 

- che il prezzo attualmente offerto dalla ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. è inferiore al prezzo di cui 
alle convenzioni CONSIP e INTERCENTER attive e che la ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. si è 
dichiarata disponibile, durante il periodo contrattuale, ad adguare il prezzo offerto al prezzo 
CONSIP nel caso in cui quest’ultimo fosse inferiore al prezzo CONSIP; 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Eredi Orsi Amos A.r.l. la fornitura di carburante, 
additivi, materiale di consumo per automezzi comunali per il periodo 11/06/2013 – 31/12/2013 
per una spesa presunta di Euro 16.150,00, IVA compresa, e alle condizioni economiche e 
prestazionali di cui al precedente contratto stipulato con la ditta Cappa Tiziana; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto diminuire gli impegni di spesa assunti con 
determinazione n. 516/2011 in favore della ditta Cappa Tiziana per l’importo complessivo di 
Euro 16.150,00, IVA compresa, così suddivisa: 
- capitolo 1.01.0202.1600 – impegno 20590 - Euro 5.000,00; 
- capitolo 1.04.0502.0400 – impegno 20591 - Euro 8.000,00; 
- capitolo 1.09.0502.0500 – impegno 20592 - Euro 250,00; 
- capitolo 1.10.0402.0700 – impegno 20593 – Euro 2.500,00; 
- capitolo 1.10.0502.0500 – impegno 20594 – Euro 400,00; 
e impegnare la stessa in favore della ditta Eredi Orsi Amos S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto era assegnato il CIG 3302019048; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 



VISTO il Decreto Sindacale n. 30 in data 30/12/2011 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 
(Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, della rinuncia della ditta 
Cappa Tiziana, al contratto in essere per la fornitura di carburante, additivi, materiale di 
consumo per automezzi comunali per il biennio 2012 – 2013 (contratto in data 16/12/2011 
Rep. C.le n. 190, registrato a Fidenza in data 02/01/2012 al n. 3, serie 1°) come 
comunicato con lettera pervenuta in data 04/06/2013 prot. n. 6575, in atti alla presente; 

 
2. DI AFFIDARE, nelle more dell’espletamento di apposita proceduta contrattuale per 

l’individuazione di un nuovo fornitore, al fine di assicurare il rifornimento dei mezzi 
comunali e garantire la continuità dei vari servizi, la fornitura di carburante, additivi, 
materiale di consumo per automezzi comunali per il periodo 11/06/2013 – 31/12/2013 alla 
ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. con sede a Busseto in Via Paganini n. 21, CF e PIVA 
02303470344, alle stesse condizioni economiche e prestazionali di cui al precedente 
contratto stipulato con la ditta Cappa Tiziana, per un importo presunto di Euro 16.150,00, 
IVA compresa; 

 
3. DI DIMINUIRE gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 516/2011 in favore 

della ditta Cappa Tiziana per la somma di Euro 16.150,00, IVA compresa, così suddivisa: 
- capitolo 1.01.0202.1600 – impegno 20590 - Euro 5.000,00; 
- capitolo 1.04.0502.0400 – impegno 20591 - Euro 8.000,00; 
- capitolo 1.09.0502.0500 – impegno 20592 - Euro 250,00; 
- capitolo 1.10.0402.0700 – impegno 20593 – Euro 2.500,00; 
- capitolo 1.10.0502.0500 – impegno 20594 – Euro 400,00; 

 
4. DI IMPEGNARE in favore della ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. la somma complessiva di 

Euro 16.150,00 imputandola ai seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio corrente: 
- per Euro 5.000,00 capitolo 1.01.0202.1600; 
- per Euro 8.000,00 capitolo 1.04.0502.0400; 
- per Euro 250,00 capitolo 1.09.0502.0500; 
- per Euro 2.500,00 capitolo 1.10.0402.0700; 
- per Euro 400,00 capitolo 1.10.0502.0500; 

 
5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi 

dell’art. 10 “Fatturazione e pagamento” del precedente Foglio Patti e Condizioni nei limiti 
di spesa previsti dalla presente determinazione salvo eventuali integrazioni che dovessero 
rendersi necessarie durante l’anno per garantire la continuità e l’efficienza dei vari servizi 
comunali; 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 



7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
11/06/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
COMUNALI 

10102021600 22372 -5.000,00 

2013 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

10405020400 22373 -8.000,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
N.U. 

10905020500 22374 -250,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
ASSISTENZA 

11004020700 22375 -2.500,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI 
CIMITERIALI 

11005020500 22376 -400,00 

2013 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
COMUNALI 

10102021600 22377 5.000,00 

2013 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

10405020400 22378 8.000,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
N.U. 

10905020500 22379 250,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
ASSISTENZA 

11004020700 22380 2.500,00 

2013 CARBURANTE AUTOMEZZI 
CIMITERIALI 

11005020500 22382 400,00 

Busseto, lì  18/06/2013  Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

  Stellati Dott.ssa Elena 
 


